[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОДО-ТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               18.03.2013                                                                                        № 32
Об утверждении муниципальной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края
на 2013-2015 годы»
Руководствуясь статьей 37 Конституции Российской Федерации, статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 8, 10 Закона Пермского края от 01 июля 2009г. N 450-ПК «О государственном управлении охраной труда на территории Пермского края», Уставом Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013-2015 годы».

2. Постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Заводо-

Тюшевского сельского поселения                                                     Г.А. Насретдинов

                                                                                                                               УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                               постановлением администрации

                                                                                                                               Заводо-Тюшевского сельского поселения

                                                                                                                               Октябрьского муниципального района

                                                                                                                               Пермского края

                                                                                                                               от 18.03.2013  № 32

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВОДО-ТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
НА 2013-2015 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации,
Трудовой кодекс Российской Федерации,
Закон Пермского края от 01 июля 2009г. N 450-ПК «О государственном управлении охраной труда на территории Пермского края»

	Инициатор разработки Программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Заказчик Программы

	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Цель Программы
	Снижение профессиональной заболеваемости,
сохранение жизни и здоровья муниципальных служащих, выборного должностного лица, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (далее – работники)

	Задачи Программы
	Создание системы мер по сохранению работоспособности, здоровья и жизни работников в процессе труда

	Целевые показатели Программы
	Количество работников, прошедших периодические медицинские осмотры (обследования)

	Сроки  и этапы реализации Программы

	Программа рассчитана на реализацию в течение 2013-2015 годов, в том числе:
I этап – 2013 год;

II этап – 2014 год;
III этап – 2015 год

	Перечень основных мероприятий
	Проведение периодических медицинских осмотров (обследований);

приобретение медицинских средств для оказания доврачебной помощи (аптечек с необходимым набором медикаментов, аппарата для измерения артериального давления (тонометра)

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования по Программе составляет 32,3 тыс. рублей, в том числе:

тыс. руб.

Наименование бюджета

2013 год

2014 год

2015 год

Итого

Бюджет поселения

11,3
10,5
10,5
32,3
Итого:

11,3
10,5
10,5
32,3

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение профессиональной общей заболеваемости и сохранение жизни и здоровья работников

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы, за целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения

1.
Общие положения

1.1.
Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013-2015 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 01 июля 2009г. N 450-ПК «О государственном управлении охраной труда на территории Пермского края».
1.2. Программа нацелена на дальнейшее совершенствование системы государственного управления охраной труда, соответствующей новым экономическим и трудовым отношениям, обеспечение условий труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья работников, предупреждение и профилактику профессиональных заболеваний.

2.
Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
2.1. Охрана труда - система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

2.2. Фактическое состояние охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения указывает на необходимость программного подхода к проблеме улучшений условий и охраны труда.

2.3. Эффективными мерами, способствующими снижению уровня профессиональной заболеваемости остаются: проведение периодических медицинских осмотров (обследований), приобретение медицинских средств для оказания первой доврачебной помощи (медицинских аптечек, аппарата для измерения артериального давления (тонометра).

2.4. Организация здоровых и безопасных условий труда позволит сохранить жизнь и здоровье работников администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения, повысить производительность труда.

3. Цель и основные задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

3.1. Основными целями Программы являются:
снижение профессиональных заболеваний;

сохранение жизни и здоровья работников.

3.2. Работа с персоналом по охране труда является одним из основных направлений деятельности администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения, обеспечивающей безопасность, надежность и эффективность работы администрации, и направлена на решение следующей основной задачи:
создание системы мер по сохранению работоспособности, здоровья и жизни работников в процессе труда.

3.3. Срок реализации Программы – 2013-2015 годы, в том числе:
I этап – 2013 год;

II этап – 2014 год;
II этап – 2015 год.

В каждый из этапов входят мероприятия по:
проведению периодических медицинских осмотров (обследований).
3. Система программных мероприятий

          Система программных мероприятий отражена в приложении к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы предполагается осуществить за счет средств бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Объем финансирования Программы определяется в соответствии с решением Совета депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края о бюджете Заводо-Тюшевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования на реализацию Программы приведены в таблице 1.

                                                                                                                                                 Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты,

тыс. руб.
	в том числе по годам

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1.
	Лечебно-профилактическое обеспечение охраны труда

	1.1.
	Проведение периодических медицинских осмотров (обследований): 5 человек
из них:
Мужчины после 40 лет: 1 чел.
Женщины до 40 лет: 1 чел.
Женщины после 40 лет: 3 чел.
	5,6
5,6

19,0
	1,6

1,6
6,0
	2,0

2,0

6,5
	2,0

2,0
6,5

	1.2.
	Приобретение медицинских средств для оказания доврачебной помощи:

    - медицинские аптечки
    - аппарат для измерения артериального давления (тонометр)
	0,7
1,5
	0,7

1,5

	Итого:
	32,4
	11,4
	10,5
	10,5

5. Управление реализацией Программы
Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, как заказчик Программы, определяет механизм реализации Программы, исполнителей, заключает договоры с участниками программных мероприятий и несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе реализации  Программы осуществляется администрацией Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в соответствии с действующим законодательством.
6.
Оценка эффективности реализации Программы
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий ожидается снижение профессиональной общей заболеваемости и сохранение жизни и здоровья работников.

	Приложение

к муниципальной целевой программе «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

от 18.03.2013 № 32

Система мероприятий муниципальной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013-2015 годы»
	Наименование
задачи, мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс. рублей)
	Показатели результативности выполнения Программы

	Всего
	В том числе
по годам
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Базовое
значение

	2013

	2014

	2015

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Создание системы мер по сохранению работоспособности, здоровья и жизни работников в процессе труда

	1.1. Прохождение периодических медицинских осмотров (обследований)

	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения
	за счет средств:

- бюджета поселения - 30,2
	9,2
	10,5
	10,5
	Количество работников, прошедших периодические медицинские осмотры (обследования)
	чел.
	15
	5
	5
	5

	1.2. Приобретение медицинских аптечек с необходимым набором медикаментов для оказания доврачебной помощи
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения

	за счет средств:
- бюджета поселения -0,7
	0,7
	0,0
	0,0
	Количество приобретенных медицинских аптечек
	шт.
	1
	1
	0
	0

	1.3. Приобретение аппарата для измерения артериального давления (тонометра) для оказания доврачебной помощи
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения
	за счет средств:
- бюджета поселения -1,5
	1,5
	0,0
	0,0
	Количество приобретенных аппаратов для измерения давления (тонометров)
	шт.
	1
	1
	0
	0

	Итого по задаче 1:

	32,4
	11,4
	10,5
	10,5

	х
	х
	х
	х

	Всего
бюджет поселения

	32,4
	11,4
	10,5
	10,5

	х
	х
	х
	х